
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL 

UNIDADE HORTÊNSIAS EM SÃO FRANCISCO DE PAULA 

MESTRADO PROFISSIONAL EM AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 

 

 

 

 

 

ARTHUR FERNANDES DOMINGOS 

 

 

 

 

 

O USO DE TECNOLOGIA SOCIAL PARA TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO NUMA COMUNIDADE RURAL DE GRAMADO/RS 

 

 

 

 

 

 

 

SÃO FRANCISCO DE PAULA  

2019



ARTHUR FERNANDES DOMINGOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

O USO DE TECNOLOGIA SOCIAL PARA TRATAMENTO DE ESGOTO 

DOMÉSTICO NUMA COMUNIDADE RURAL DE GRAMADO/RS 

 

 

 

Dissertação apresentada ao Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu em Ambiente e 
Sustentabilidade da Universidade Estadual 
do Rio Grande do Sul como requisito 
parcial para obtenção do título de Mestre 
[...]
influindo na construção de um mecanismo mais compacto e gerando um volume 

menor de subprodutos (GONÇALVES et al, 2006). 

As fezes humanas detêm uma quantidade bem inferior de carga de nutrientes 

relacionado com a urina, porém, nutrientes como carbono são encontrados em bem 

mais quantidade nas fezes do que na urina, certos nutrientes como cálcio e magnésio 

são encontrados em parcelas iguais nos dois. As águas negras possuem um alto 

poder patológico, por isso não se indica seu reuso direto (BARROS FILHO; MESSANY 

JÚNIOR, 2014). 

As águas amarelas resultam dos sistemas que dividem as fezes e a urina, como 

por exemplo os mictórios ou os vasos sanitários que contenham repartição de escolha 

entre fezes e urina (GONÇALVES et al, 2006). As águas amarelas são grandes fontes 



35 

 

de nitrogênio, sendo elas podem ser aproveitadas no ramo da agricultura para suprir 

insuficiências desse composto no solo. Barros Filho e Messany Júnior (2014) afirmam 

ainda que, aproximadamente, 80% do nitrogênio encontrado na urina está na forma 

de ureia, sendo que os 20% restantes são compostos por amônia, nitrogênio orgânico 

e inorgânico. 

Existem dois tipos recomendáveis para o tratamento de esgotos domésticos, 

que são: sistema coletivo, onde ocorre a coleta por uma rede e tratamento numa 

estação, e sistema individual, por meio das fossas sépticas.  

O sistema coletivo de coleta e tratamento de esgoto é atualmente o mais 

aconselhável e o único que apresenta resultados totalmente satisfatórios. No entanto, 

o meio mais eficaz e viável para as comunidades que não possuem esse tipo de 

sistema, é o sistema individual que é composto de filtro, fossa séptica e sumidouro, 

sendo obrigatória a sua instalação em novas construções pela Lei Federal de 

Saneamento Básico Nº 11.455. Porém grande parte da população ainda tem 

instaladas em suas residências fossas rudimentares (fossas negras), que acarretam 

grandes danos ambientais, contaminando os lençóis freáticos, córregos e rios. 

Ainda, o tipo de tratamento de esgoto é classificado como aeróbio ou 

anaeróbio, de acordo com o uso ou não de oxigênio durante o tratamento. Os sistemas 

aeróbios são classificados como aqueles que utilizam oxigênio dissolvido na massa 

líquida durante o tratamento, e anaeróbios os que desempenham suas atividades 

bioquímicas na ausência de ar. Qualquer que seja o processo adotado, aeróbio ou 

anaeróbio, a capacidade de utilização dos compostos orgânicos depende da atividade 

microbiana da biomassa presente (CHERNICHARO, 2007). O autor afirma que os 

tratamentos biológicos aeróbios mais utilizados são os sistemas de lodos ativados, 

valo de oxidação, lagoa aerada seguida de lagoa de sedimentação e lagoa facultativa 

parcialmente aerada.  

Na digestão anaeróbia, o processo biológico natural ocorre na ausência de 

oxigênio molecular, onde populações de microrganismos interagem para promover a 

depuração estável e autorregulada da matéria orgânica (VON SPERLING, 2005). 

Segundo Chernicharo (2007), o tratamento anaeróbio de efluentes é bastante atrativo 

para países de clima tropical, uma vez que a aplicabilidade dessa tecnologia depende 

de fatores ambientais que, neles são favoráveis. O autor afirma que o tratamento 

aeróbio oferece uma alternativa de tratamento de baixo consumo de energia e custo 

operacional, em substituição aos processos de custos mais elevados, como o sistema 



36 

 

de lodos ativados ou, ainda, para diminuir áreas destinadas ao tratamento por sistema 

de lagoas. Von Sperling (2014) afirma que reatores anaeróbios tipo UASB, tanques 

sépticos e lagoas anaeróbias são exemplos de sistemas cujo tratamento se baseia na 

digestão anaeróbica.  

No quadro 2 é possível observar um compilado das vantagens e desvantagens 

do sistema aeróbio e anaeróbio. 

 

Quadro 2 – Comparativo de sistema aeróbio e anaeróbio 

TIPO DE 

SISTEMA 

VANTAGENS DESVANTAGENS 

Aeróbio 

 Alta eficiência na remoção de 

matéria orgânica; 

 Não geram gás metano. 

 Custo elevado de implantação e 

operação; 

 Elevada produção de lodo. 

Anaeróbio 

 Baixo custo operacional; 

 Baixo consumo energético; 

 Pequena área para implantação. 

 Geram gás metano; 

 Necessita de tratamento 

complementar. 

Fonte: Autor (Adaptado de VON SPERLING, 2005). 

 

O processo de tratamento anaeróbio será a forma de tratamento adotada na 

proposta deste trabalho. Conforme abordado acima, esse é o processo com menor 

custo de implantação, operação, energético e atende aos requisitos necessários para 

um eficiente sistema de tratamento de esgotos domésticos. A figura 05, a seguir, 

demonstra um fluxograma do sistema de tratamento proposto nessa pesquisa.  

 

Figura 5 – Fluxograma do sistema proposto nesse trabalho 

 

Fonte: Autor (2019). 

Esgoto 
Doméstico

o Fossa 
Séptica 

Filtro 
Anaeróbio 

Sistema 
Wetland 

Tratamento 
Primário 

Tratamento 
Secundário 

Disposição 
Final 

SISTEMA ANAERÓBIO 



37 

 

Conforme indicado acima na Figura 5, o esgoto doméstico das residências será 

tratado, anaerobicamente, pela Fossa Séptica e Filtro Anaeróbio até que a sua 

disposição final seja realizada pelo sistema wetland. 

 

2.3.1.1 Sistema Coletivo: Estação de Tratamento de Esgoto Domiciliar 

 

De acordo com a NBR 12209:2011(ABNT), a estação de tratamento de esgoto 

(ETE) é o conjunto de unidades de tratamento, órgãos auxiliares, acessórios e 

sistemas de utilidades, cuja finalidade é a redução das cargas poluidoras do esgoto 

sanitário e condicionamento da matéria residual resultante do tratamento. O 

tratamento dos esgotos tem por objetivo a remoção de impurezas de diversificadas 

composições físico, química e biológica e de organismos patogênicos agregados às 

águas de abastecimento pelo uso doméstico (JORDÃO; PESSOA, 2014). 

Existem dois tipos de sistema de tratamento, que são o centralizado e o 

descentralizado. O sistema centralizado de tratamento é construído em regiões 

periféricas das cidades e é constituído por uma rede de tubulações interconectada 

com estações de bombeamento. Esse tipo de sistema permite a coleta e o 

afastamento do esgoto sanitário das residências convergindo para uma estação 

central de tratamento de esgoto. Geralmente são questionados sobre os limites dessa 

abordagem, posto que comumente geram conflitos locais do tipo sociais, imobiliários 

e econômicos (SANTOS et al., 2015). 

O sistema descentralizado de tratamento de esgoto é projetado para atender 

uma vazão menor ou igual a 50 L/s ou com capacidade de até 30.000 habitantes, a 

critério do órgão ambiental competente (BRASIL, 2006). Nos países europeus, esse 

sistema é discutido para residências ou pequenos povoados, de cinco até 500 

habitantes (ESREY, 1998). Para Letinga (2001), o tratamento de esgotos por sistema 

descentralizado deve dar enfoque ao conceito de desenvolvimento sustentável, na 

medida em que promove concepções locais, mais próximas das pessoas e integradas 

aos ecossistemas e suas leis, promovendo a participação da sociedade e promoção 

do conhecimento. 

De acordo com Von Sperling (2005), os principais níveis de tratamento de 

esgoto são divididos conforme o grau de remoção de poluentes ao qual se deseja 

atingir, os quais podem ser: preliminar, primário, secundário e terciário. A estimativa 



38 

 

de eficiência esperada nos diversos níveis de tratamento incorporados em uma ETE 

pode ser avaliada na tabela 1. 

 

Tabela 1 – Estimativa de eficiência esperada de acordo com o nível de tratamento 

TIPO DE 

TRATAMENTO 

MATÉRIA 

ORGÂNICA 

(% remoção DBO) 

SÓLIDOS 

SUSPENSOS 

(% remoção SS) 

PATOGÊNICOS 

(% remoção 

bactérias) 

Preliminar 5 – 10 5 – 20 10 - 20 

Primário 25 – 50 40 – 70 25 – 75 

Secundário 80 – 95 65 – 95 70 - 99 

Terciário 40 – 99 80 – 99 Até 99,99 

Fonte: Autor (Adaptado de VON SPERLING, 2005). 

 

O tratamento preliminar destina-se à remoção de sólidos em suspensão de 

maiores dimensões denominados sólidos grosseiros, ou sólidos decantáveis de 

menores dimensões como areia e o material flotado como gordura. O autor afirma que 

nessa etapa são utilizados apenas mecanismos físicos classificados como 

gradeamento, sedimentação por gravidade e flotação natural, com a finalidade de 

proteger as unidades de tratamento subsequente e melhorar a performance do 

processo biológico e a proteção dos corpos receptores quanto ao aspecto estético. Já 

no tratamento secundário, no qual predominam mecanismos biológicos, o objetivo 

principal é a remoção da matéria orgânica e eventualmente nutrientes do tipo 

nitrogênio e fósforo (VON SPERLING, 2005). O autor ressalta que o tratamento 

secundário geralmente é constituído por reatores biológicos que reproduzem os 

fenômenos naturais da estabilização da matéria orgânica que ocorreriam na natureza 

e o tratamento terciário é constituído por unidade de tratamento físico-químico e 

objetiva a remoção de poluentes não removidos nos tratamentos anteriores, como os 

compostos não biodegradáveis ou organismos tóxicos específicos.  

 

2.3.1.2 Sistema Individual: Tanques Sépticos e Filtros Anaeróbios 

 

Conforme Chernicharo (2007), o sistema de tanque séptico seguido por filtro 

anaeróbio (fig.6) é economicamente rentável em populações pequenas, geralmente 

menos de 1.000 habitantes. O autor afirma ainda que a combinação de diferentes 



39 

 

processos anaeróbios pode atender a exigências menos restritivas e que a utilização 

destes sistemas anaeróbios conciliados é condicionada a uma adequada capacidade 

de diluição do corpo d’água receptor. 

Ao considerar a ação conjunta de fossa séptica e do filtro anaeróbio são 

removidos do esgoto bruto de 65% a 82% de demanda química de oxigênio (DQO), 

de 89% a 98% de sólidos em suspensão, de 88% a 97% de sólidos em suspensão 

voláteis e de 60% a 73% de coliformes fecais (DACACH, 1990). 

 

Figura 6 – Sistema Fossa Séptica e Filtro Anaeróbio  

 

Fonte: Manual de Instalação Bakof Tec (2018). 

 

Os itens a) e b), a seguir, definem o conceito e a caracterização, 

individualmente, da fossa séptica e do filtro anaeróbio conforme as normativas 

técnicas vigentes e literatura sobre o tema. Contudo, ressalta-se que os equipamentos 

serão usados de forma combinada nesse trabalho. 

a) Fossa Séptica 

Dentre as técnicas para tratamento de esgotos, o sistema de tanques sépticos 

é o mais usado em todos os países devido à sua simplicidade de construção e 

operação, associado ao baixo custo de implementação. Seu uso é recomendado nas 

seguintes situações: áreas desprovidas de rede pública coletora de esgoto, alternativa 

de tratamento de esgotos em áreas providas de rede coletora local ou quando há a 

utilização da rede coletora com diâmetro e/ou declividade reduzida para o transporte 

de efluentes livres de sólidos sedimentáveis (CHERNICHARO, 2007). 

A ABNT NBR 7229 (1993) cita que os sistemas de tanques sépticos são o 

conjunto de unidades destinadas ao tratamento e à disposição de esgotos, mediante 

utilização de tanque séptico e unidades complementares de tratamento e/ou 



40 

 

disposição final de efluentes e lodo. A norma descreve ainda os tanques sépticos 

como sendo estruturas de forma prismática retangular ou cilíndrica para tratamentos 

de esgotos por processos de sedimentação, flotação e digestão. Já o sumidouro, 

também chamado de poço absorvente, é caracterizado pela norma como um poço 

seco, escavado no chão e não impermeabilizado, que orienta a infiltração de água 

residuária no solo. 

Nos sistemas de disposição local de esgotos, são usualmente aplicados: a 

fossa absorvente; a fossa estanque; a fossa química; e o tanque séptico. A disposição 

do efluente geralmente é feita no solo, por meio de sumidouros ou valas de infiltração, 

ou em corpos d’água após um tratamento complementar (ANDREOLI et al., 2009). 

Segundo Andrade Neto (1997), os tanques sépticos são mais que decantadores e 

digestores associados, uma vez que possuem um tempo de detenção hidráulico maior 

que os decantadores convencionais, permitindo que o lodo digerido se acumule no 

fundo por um longo período de tempo.  

Para Andrade Neto (1997), os tanques sépticos são, basicamente, tanques 

simples ou divididos em compartimentos horizontais ou verticais, utilizados com o 

objetivo de reter os sólidos contidos nos esgotos por decantação, propiciar a 

decomposição dos sólidos orgânicos decantados no seu próprio interior e acumular 

temporariamente os resíduos, com volume reduzido pela digestão anaeróbia, até que 

sejam removidos em períodos de meses ou anos. O autor afirma ainda que os tanques 

sépticos podem ser de câmara única, de câmaras em série ou de câmaras 

sobrepostas, e podem ter forma cilíndrica ou prismática retangular. 

Conforme caracterizado por Chernicharo (1997), os tanques sépticos são 

unidades pré-moldadas ou moldadas in loco, destinadas a cumprir funções de 

sedimentação e remoção de sólidos flutuantes, além de serem considerados 

digestores de baixa carga, sem a adição de misturas e sistema de aquecimento. O 

autor afirma resumidamente que o tanque séptico funciona a partir da decantação dos 

sólidos sedimentáveis que acabam se incorporando ao lodo biológico, sendo que as 

substâncias mais leves, como óleos e graxas, acabam por flutuar na camada superior 

do tanque, formando a chamada escuma. O efluente mais “limpo” é direcionado ao 

tratamento secundário por meio de um dispositivo de saída no lado oposto a entrada, 

logo abaixo da camada de escuma; o lodo decantado no fundo do tanque sofre o 

processo da decomposição anaeróbia e facultativa, tendo o seu volume minimizado 

ao longo do tempo (fig. 7). Ressalta-se ainda que limpezas periódicas do lodo devem 



41 

 

ser realizadas para manter a eficiência do sistema (CHERNICHARO, 1997).  

 

Figura 7 – Detalhamento do Tanque séptico 

 

Fonte: ABNT NBR 7229 (1993). 

 

A ABNT NBR 7229 (1993) cita que os sistemas de tanques sépticos podem ser 

construídos com o uso de câmaras únicas, duplas ou múltiplas. A figura 8 a seguir 

ilustra os tipos de câmaras detalhadas na ABNT NBR 7229. Conforme Nuvolari 

(2011), a eficiência das fossas sépticas, quando projetadas e construídas de forma 

adequada, pode ser variável de acordo com o emprego de câmaras únicas ou duplas. 

 

Figura 8 – Detalhes dos tipos de câmaras dos Tanques Sépticos 

 

Fonte: ABNT NBR 7229 (1993). 

 



42 

 

Para Chernicharo (1997), a fossa absorvente consiste em uma unidade que 

associa, em um único dispositivo, os mecanismos que ocorrem nos tanques sépticos 

e nos sumidouros. Já a fossa estanque é um tanque impermeável, no qual são 

dispostos os esgotos até sua remoção periodicamente. O autor afirma que as fossas 

podem ser construídas com o uso de alvenaria de tijolos, mas atualmente, são mais 

utilizados os pré-moldados de concreto, fibras de vidro e polietileno. 

Conforme Andrade Neto (1997), o funcionamento de um tanque séptico envolve 

três etapas: 1) Retenção: O esgoto é retido no tanque por um período pré-estabelecido 

que pode variar de 12 a 24 horas, dependendo das contribuições afluentes; 2) 

Decantação: Sedimentação de 60% a 70% dos sólidos em suspensão, formando-se 

lodo. Partes dos sólidos dos decantadores são formados por óleos, graxas, gorduras 

e outros materiais misturados com gases são retidos na superfície do líquido 

denominado escuma; 3) Digestão: Tanto o lodo como a escuma são digeridos por 

bactérias anaeróbias, provocando a destruição parcial dos organismos patogênicos 

(ANDRADE NETO, 1997). 

A figura 9 abaixo foi retirada da normativa ABNT NBR 7229 (1993) e ilustra 

esquematicamente o sistema de tanque séptico, indicando as alternativas para o 

tratamento complementar e a disposição final. 

 

Figura 9 – Esquema geral do sistema de tanque séptico 

 

Fonte: ABNT NBR 7229 (1993). 

 



43 

 

Conforme a Figura 9 acima, o qual trata-se de uma normativa técnica sobre o 

assunto, percebe-se que o filtro anaeróbio é um tratamento complementar ao sistema 